
PORTARIA Nº 146/2026

O Secretário Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no 
artigo  37,  da  Lei  n º  8.261(Lei  de  Diretrizes  Orçament árias),  de  18  de  Dezembro  de 
2025,

RESOLVE:

                                Art.  1 º  -  Tornar    público      a       Programação       Financeira,  e    o  Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso e de Metas Bimestrais de Arrecadação, constantes na Lei Orçamentária 
Anual, para o exercício financeiro de 2026, conforme anexos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de janeiro de 2026.

Elizeu Crisostomo de Vargas
Secretário Municipal da Fazenda



Anexo IV – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa por Órgão– Exercício 2026 

Art. 8º da Lei Complementar  101/2000 - Lei de Responsabilidade  Fiscal 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Cód Órgão janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

1 CÂMARA MUNICIPAL 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.809 2.719.939 32.637.840 

2 PROCURADORIA  GERAL DO MUNICÍPIO 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.330 1.340.395 16.084.020 

3 CONTROLADORIA  GERAL DO MUNICÍPIO 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.433 178.442 2.141.200 

4 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.479 1.060.532 12.725.800 

5 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  E  PLANEJAMENTO  
ESTRATÉGICO 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.028 775.068 9.300.380 

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.803 1.935.895 23.229.730 

7 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA,  TRABALHO E 
DIREITOS HUMANOS 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.194 1.126.249 13.514.380 

8 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.213 11.123.748 133.479.090 

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  SOCIAL 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.110 3.470.297 41.641.510 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.016 782.057 9.384.230 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.338 121.345 1.456.060 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.693 708.733 8.504.360 

13 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ESPORTES,  LAZER  E  QUALIDADE 
DE VIDA 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.414 909.460 10.913.012 

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.830 2.285.948 27.430.080 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.450 1.086.509 13.037.460 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.300.454 13.301.091 159.606.089 

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.031.734 25.032.939 300.382.018 

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.393 247.407 2.968.725 

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.089 8.688.508 104.257.492 

20 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA,  TRABALHO E 
DIREITOS HUMANOS 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.256 617.295 7.407.106 

24 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.894 692.930 8.314.765 

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESPECIAL 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.143 116.148 1.393.725 

26 SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.470 1.794.557 21.533.725 

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS - 
SEMUCAP 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.713 49.716 596.557 

Administração Direta 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.161.286 80.165.210 961.939.354

71 AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO  DE ITAPEMIRIM 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 429.988 430.007 5.159.872 

72 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO  
DE ITAPEMIRIM 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.741.680 12.742.294 152.900.774 

Administração Indireta 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.171.668 13.172.301 158.060.646 

Total 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.332.954 93.337.511 1.120.000.000



Anexo I – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Receita – Exercício de 2026
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Código Descrição Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
10000000000 Receitas Correntes 59.142.467 63.196.717 67.431.414 93.807.875 78.909.515 78.975.229 83.825.745 71.938.991 79.551.383 83.622.478 82.591.697 138.419.671 981.413.181
11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 11.425.497 11.461.759 15.073.510 33.193.762 16.862.424 16.893.599 17.401.631 15.502.122 16.549.458 18.849.875 17.431.918 27.618.139 218.263.694
12000000000 Contribuições 2.264.523 2.264.523 2.641.944 2.641.944 3.019.364 3.019.364 3.208.074 2.830.654 3.019.364 3.585.495 3.396.785 5.850.018 37.742.050
13000000000 Receita Patrimonial 1.989.870 1.989.870 2.321.515 2.321.515 2.653.160 2.653.160 2.818.983 2.487.338 2.653.160 3.150.628 2.984.805 5.140.498 33.164.502
16000000000 Receita de Serviços 126 126 147 147 168 168 179 158 168 200 189 326 2.100
17000000000 Transferências Correntes 41.614.150 45.632.139 45.237.949 53.494.158 53.910.000 53.944.538 57.778.454 48.808.345 54.864.833 55.109.805 56.005.550 95.035.917 661.435.839
19000000000 Outras Receitas Correntes 1.848.300 1.848.300 2.156.350 2.156.350 2.464.400 2.464.400 2.618.425 2.310.375 2.464.400 2.926.475 2.772.450 4.774.774 30.804.996

20000000000 Receitas de Capital 6.649.908 6.649.908 7.758.226 7.758.226 8.866.544 8.866.544 9.420.703 8.312.385 8.866.544 10.529.021 9.974.862 17.178.928 110.831.795
21000000000 Operações de Crédito 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
22000000000 Alienação de Bens 37.920 37.920 44.240 44.240 50.560 50.560 53.720 47.400 50.560 60.040 56.880 97.960 632.000
24000000000 Transferências de Capital 6.611.982 6.611.982 7.713.979 7.713.979 8.815.976 8.815.976 9.366.974 8.264.977 8.815.976 10.468.971 9.917.973 17.080.953 110.199.695
29000000000 Outras Receitas de Capital 6 6 7 7 8 8 9 8 8 10 9 16 100

70000000000 Corrente Intraorçamentária 5.687.941 5.687.941 6.635.932 6.635.932 7.583.922 7.583.922 8.057.917 7.109.927 7.583.922 9.005.907 8.531.912 14.693.849 94.799.024
72000000000 Corrente Intraorçamentária – Contribuições 1.798.678 1.798.678 2.098.458 2.098.458 2.398.238 2.398.238 2.548.128 2.248.348 2.398.238 2.847.907 2.698.018 4.646.586 29.977.973
73000000000 Corrente Intraorçamentária – Receita Patrimonial 89.954 89.954 104.947 104.947 119.939 119.939 127.435 112.443 119.939 142.428 134.932 232.382 1.499.241
79000000000 Corrente Intraorçamentária – Outras Receitas Correntes 3.799.309 3.799.309 4.432.527 4.432.527 5.065.745 5.065.745 5.382.354 4.749.136 5.065.745 6.015.572 5.698.963 9.814.881 63.321.810

95000000000 Dedução FUNDEB -4.648.240 -5.451.838 -4.760.568 -6.411.810 -5.882.547 -5.889.454 -4.964.719 -5.168.431 -4.888.829 -5.203.860 -5.689.225 -8.084.479 -67.044.000
TOTAL GERAL RECEITA 66.832.076 70.082.729 77.065.003 101.790.223 89.477.434 89.536.240 96.339.646 82.192.871 91.113.020 97.953.545 95.409.245 162.207.969 1.120.000.000



Anexo II – Programação Financeira e Cronograma de Execução Bimestral da Receita – Exercício de 2026
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Código Descrição 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM Total
10000000000 Receitas Correntes 122.339.184 161.239.289 157.884.744 155.764.735 163.173.861 221.011.368 981.413.181
11000000000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 22.887.257 48.267.272 33.756.023 32.903.752 35.399.334 45.050.057 218.263.694
12000000000 Contribuições 4.529.046 5.283.887 6.038.728 6.038.728 6.604.859 9.246.802 37.742.050
13000000000 Receita Patrimonial 3.979.740 4.643.030 5.306.320 5.306.320 5.803.788 8.125.303 33.164.502
16000000000 Receita de Serviços 252 294 336 336 368 515 2.100
17000000000 Transferências Correntes 87.246.289 98.732.107 107.854.538 106.586.799 109.974.639 151.041.467 661.435.839
19000000000 Outras Receitas Correntes 3.696.600 4.312.699 4.928.799 4.928.799 5.390.874 7.547.224 30.804.996

20000000000 Receitas de Capital 13.299.815 15.516.451 17.733.087 17.733.087 19.395.564 27.153.790 110.831.795
21000000000 Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22000000000 Alienação de Bens 75.840 88.480 101.120 101.120 110.600 154.840 632.000
24000000000 Transferências de Capital 13.223.963 15.427.957 17.631.951 17.631.951 19.284.947 26.998.925 110.199.695
29000000000 Outras Receitas de Capital 12 14 16 16 18 25 100

70000000000 Corrente Intraorçamentária 11.375.883 13.271.863 15.167.844 15.167.844 16.589.829 23.225.761 94.799.024
72000000000 Corrente Intraorçamentária – Contribuições 3.597.357 4.196.916 4.796.476 4.796.476 5.246.145 7.344.603 29.977.973
73000000000 Corrente Intraorçamentária – Receita Patrimonial 179.909 209.894 239.879 239.878 262.367 367.314 1.499.241
79000000000 Corrente Intraorçamentária – Outras Receitas Correntes 7.598.617 8.865.053 10.131.490 10.131.490 11.081.317 15.513.844 63.321.810

95000000000 Dedução FUNDEB -10.100.078 -11.172.378 -11.772.001 -10.133.150 -10.092.689 -13.773.704 -67.044.000
TOTAL GERAL RECEITA 136.914.804 178.855.226 179.013.674 178.532.516 189.066.565 257.617.214 1.120.000.000



Anexo III – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa – Exercício 2026 
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
Categoria Econômica/Grupo janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

Despesas Correntes 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.802.052 897.584.482 
   Pessoal e Enc Sociais 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.120.821 40.122.769 481.451.795 
       Transf. a  Cons Publicos 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,65 4.166,85 50.000
        Aplicações Diretas 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.655.114 37.656.942 451.863.197
        Aplicação Direta Oper Entre 
Orgãos 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.540 2.461.660 29.538.598

  Juros/Enc Div Interna 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.344 17.547.350 
        Aplicações Diretas 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.273 1.462.344 17.547.350
   Outras Desp Correntes 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.215.309 33.216.939 398.585.337 
       Transf. a  Inst Privadas SFL 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.175 1.096.228 13.154.150
       Transf. a  Inst Privadas Com 
FL 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 5.050 60.600

       Execução de Contrato de PPP 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.050 125.056 1.500.607
       Transf. a  Cons Publicos 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 60.000
        Aplicações Diretas 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.536.494 25.537.755 306.439.183
       Apl Dir OpOrgao, Fundos e 
Entidades Integ Orc 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.347 5.438.608 65.260.427

        Aplicação Direta Oper Entre 
Orgãos com Consórcio Público 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.193 1.009.242 12.110.370

Subtotal 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.798.403 74.802.052 897.584.482 



Anexo III – Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal da Despesa – Exercício 2026 
Art. 8º da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
Despesa janeiro fevereiro março abril maio junho julho agosto setembro outubro novembro dezembro Total Fixado 

Despesas de Capital 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.043.155 156.510.767 
   Investimentos 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.094 11.869.682 142.429.717 
       Transf. a  Inst Privadas SFL 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.208 36.210 434.500
       Transf. a  Inst Privadas Com 
FL 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.551 43.553 522.610

       Execução de Contrato de PPP 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 42 500
       Transf. a  Cons Publicos 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 3.000

Aplicações Diretas 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.044 11.789.628 141.469.107
   Inversões Financeiras 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 63 750 

Aplicações Diretas 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 62 63 750
   Amortização da Divida 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.410 14.080.300 
        Aplicações Diretas 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.354 1.173.410 14.080.300
Subtotal 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.042.510 13.043.155 156.510.767 
Reserva de Contingência - - - - - - - - - - - - 65.904.751
Total 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.840.913 87.845.207 1.120.000.000


